

Консолидированный отчет о прибылях и убытках
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года (в млн руб.)

	Прим.	2023	2022 (пересмотрено)
Выручка	19	476 502	361 723
Себестоимость	20	(436 237)	(341 376)
Валовая прибыль		40 265	20 347
Государственные субсидии		6 241	5 082
Коммерческие расходы	21	(19 008)	(12 448)
Управленческие расходы	22	(38 375)	(33 901)
Расходы на исследования и разработки		(2 160)	(2 750)
Обесценение внеоборотных активов	6,8	(2 819)	(280)
Доходы от реализации активов, предназначенных для продажи		-	25 258
Начисление резервов под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности		(6 609)	(16 165)
Начисление резервов под снижение стоимости авансов выданных		(1 331)	(23 926)
Прочие (расходы)/доходы	23	(4 455)	13 756
Убыток от операционной деятельности		(28 251)	(25 027)
Процентные доходы	24	3 524	4 365
Процентные расходы	24	(43 610)	(31 892)
Начисление резервов под снижение стоимости финансовых активов		(583)	(1 305)
Прочие финансовые доходы	25	23 007	1 982
Доля в прибыли ассоциированных организаций и совместных предприятий	9	320	156
Убыток до налогообложения		(45 593)	(51 721)
Доход по налогу на прибыль	26	10 747	28 013
Убыток за период		(34 846)	(23 708)
Убыток за период, причитающийся:			
собственникам Компании		(35 786)	(26 247)
неконтрольным долям участия		940	2 539
Убыток за период		(34 846)	(23 708)
<i>Базовый и разводненный убыток на одну акцию, относящийся к акционерам Компании (в российских рублях)</i>	14	<i>(0,0681)</i>	<i>(0,0502)</i>

Консолидированная финансовая отчетность утверждена 4 декабря 2024 года:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2023 №1102

Консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года (в млн руб.)

	Прим.	2023	2022 (пересмотрено)
Убыток за период		(34 846)	(23 708)
Прочий совокупный доход/(расход)			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Реклассификация резерва от пересчета в валюту представления отчетности в состав прибыли или убытка при выбытии дочерней организации		-	(2 304)
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности		-	109
Курсовые разницы от переоценки ассоциированных компаний – нерезидентов		419	(276)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Увеличение стоимости инвестиционной недвижимости до справедливой стоимости, связанное с переводом из основных средств	7	1 584	80
Актuarные доходы по программам с установленными выплатами за вычетом налогов на прибыль	17	443	367
Прочий совокупный доход/(расход)		2 446	(2 024)
Совокупный расход за период		(32 400)	(25 732)
<i>Совокупный расход за период, относимый к:</i>			
собственникам Компании		(33 347)	(28 333)
неконтролирующим долям участия		947	2 601
Совокупный расход за период		(32 400)	(25 732)

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.